³ Paris 1519 apud Wolfg. Hopylius Bl. 22 des besonders nummerierten Commune sanctorum.

⁴ Ganz dieselbe Einleitung hat das Dominikanermisale, welches in Venedig 1523 gedruckt wurde, Bl. 306.

⁵ III, 105.

dann — ‚missa sexta de resurrectione eiusdem Domini nostri Iesu Christi, ut illa anima liberetur a poena ignis purgatorii, quam alioquin usque ad diem extremi iudicii pati debebat.‘ Den Messen müssen endlich jedesmal die Psalmen 21, 34, 54, 68 und 109 mit Versikeln und Gebeten hinzugefügt werden. Diese Gebete sind den Admonitiones (‚Manungen‘), die wir bei dem gregorianischen Messquinar kennen lernen werden¹, nachgebildet. Im übrigen wird auch hier die Legende von der Krankheit und Errettung des Papstes Bonifacius erzählt.

Zu den Passionsmessen ist auch die längst nicht mehr gebrauchte ‚missa de sanctissima anima Christi‘ zu rechnen. Das Objekt der Andacht ‚de anima Christi‘ ist die mit dem Logos hypostatisch vereinigte Seele Jesu Christi. Diese Vereinigung umschreibt und feiert in den mannigfaltigsten Wendungen der ‚Cursus de anima Christi‘, der auch in Deutschland in Brauch war². In der Messe wird das Hauptgewicht auf das Leiden Christi gelegt³. Der Introitus ist der Messe am ersten Adventsonntage: ‚Ad te levavi animam meam‘, entnommen. In der Kollekte charakterisiert sich die Messe als Passionsmesse:

‚Deus qui pro nostra redemptione nasci et circumcidi uoluisti, a Iudeis reprobari et a Iuda osculo tradi et uinculis ligari, ut agnus innocens ad uictimam duci, ante conspectum Pilati offerri, falsis quoque testibus accusari, flagellis, uirgis, opprobriis molestari, alapis cedi, sputo conspui, spinis coronari, clauis perforari, tu per has crudelissimas et seuissimas⁴ penas ab omnibus penis inferni libera nos et per sanctissimam animam tuam, quam in sancta cruce in manus patris tui commendasti et inclinato capite spiritum emisisti, illuc perduc nos miseros peccatores quo perduxisti tecum sero penitentem latronem.‘

Secreta. ‚Interueniat pro nobis, quesumus Domine deus omnipotens, anima Christi gloriosa, de cuius hodie cultu gaudemus et honore, ut de numero illarum fieri mereamur omnium, pro quibus posita fuit in morte eiusdem Domini nostri Iesu Christi, qui . . .‘

Die Lektion ist aus Sap. 7, 25 (Vapor est enim virtutis dei) und das Evangelium aus Joh. 12, 25 (Qui amat animam suam). In

¹ Siehe unten Abschnitt 8. ² *Dreves* XXX, 25.

³ CKrh. Schuttern 3, Bl. 227 (15. Jahrh.). ⁴ Hs.: ‚sanctissimas‘.

der Komplende werden die Gedanken der Sekrete und Kollekte wiederholt.